
 
 
 

 

 

ORDIN 

21 iunie 2023 

Nr. 49-A 
Cu privire la planificarea evaluărilor externe 

în învățământul general în anul de studii 2023-2024 

 

În temeiul art. 46 și art. 47 ale Codului educației nr.152/2014 și în conformitate cu prevederile 

„Metodologiei de evaluare a instituțiilor de învățământ general” și „Metodologiei de evaluare a 

cadrelor de conducere din învățământul general”, 

ORDON 

1. Se aprobă lista instituțiilor de învățământ general planificate pentru evaluarea externă și 

incluse în Programul de evaluare externă a instituțiilor de învățământ general pentru anul de 

studii 2023-2024, elaborat de ANACEC în baza Planurilor de perspectivă prezentate de 

Organele locale de specialitate în domeniul învățământului (OLSDÎ), conform Anexei. 

2. Depunerea dosarului de evaluare în vederea acreditării/ evaluării externe periodice pentru 

instituțiile de învățământ general incluse în Programul de evaluare externă a instituțiilor de 

învățământ general pentru anul de studii 2023-2024, se va realiza în următoarele etape: 

Semestrul I:  04.09.2023 - 08.09.2023 

 11.09.2023 - 15.09.2023 

 18.09.2023 - 22.09.2023 

 25.09.2023 - 29.09.2023 

Semestrul II: 04.12.2023 - 08.12.2023 

  11.12.2023 - 15.12.2023 

  18.12.2023 - 22.12.2023 

3. Direcția Evaluare în învățământul general: 

a) va aduce la cunoștință OLSDÎ și instituțiilor de învățământ general ce urmează a fi 

evaluate, prevederile prezentului ordin; 

b) va acorda pe parcursul lunii august consultanță informațională și metodologică tuturor 

factorilor implicați în procesul de evaluare externă. 

4. Organele locale de specialitate în domeniul învățământului: 

a) vor asigura informarea instituțiilor de învățământ general din subordine cu perioada de 

depunere a dosarelor în conformitate cu listele din Anexă  

b) vor coordona elaborarea rapoartelor de activitate a instituțiilor și cadrelor de 

conducere incluse în procesul de evaluare externă în anul de studii 2023-2024. 

5. Responsabil de realizarea prezentului ordin se desemnează dna Lucia Argint-Căldare, șef 

Direcția Evaluare în învățământul general; 

6. Controlul asupra realizării prevederilor prezentului ordin mi-l asum. 

 

 

Președinte  Andrei CHICIUC 

 

 

  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

Anexa  

la Ordinul nr. 49-A din 21.06.2023 

 

Lista instituțiilor de învățământ general planificate pentru evaluarea externă 

în semestrul I, anul de studii 2023-2024 

 

Nr. 
crt. 

Raionul/ 
municipiul 

Denumirea instituției incluse în procesul de 
evaluare  

Forma de evaluare a 
instituției 

Perioada de depunere a dosarelor 04 – 08 septembrie 2023 

1.  Anenii Noi Instituția Publică Liceul Teoretic „Alexandr Pușkin”, 
or. Anenii Noi 

Acreditare 

2.  Bălți Instituția de Educație Timpurie nr. 1, mun. Bălți  Evaluare externă periodică 

3.  Instituția de Educație Timpurie nr. 48, mun. Bălți Evaluare externă periodică 

4.  Basarabeasca Instituția Publică Gimnaziul „Marcu Tarlev”, 
s.Bașcalia 

Evaluare externă periodică 

5.  Călărași Instituția Publică Școala Primară Călărași, 
or.Călărași 

Evaluare externă periodică 

6.  Creșa-grădiniță nr. 1 „DoReMicii”, or. Călărași Evaluare externă periodică 

7.  Grădinița de copii Pîrjolteni, s. Pîrjolteni Evaluare externă periodică 

8.  Cantemir Instituția Publică Gimnaziul „Mihai Eminescu”, 
or.Cantemir 

Evaluare externă periodică 

9.  Grădinița de copii nr. 1, or. Cantemir Evaluare externă periodică 

10.  Căușeni Instituția Publică Instituția de Învățământ Gimnaziul 
Tocuz, s. Tocuz 

Evaluare externă periodică 

11.  Grădinița-creșă „Paradisul copiilor”, s. Tocuz Evaluare externă periodică 

12.  Chișinău Instituția Publică Liceul Teoretic „Waldorf”, 
mun.Chișinău 

Acreditare 

13.  Instituția Privată Liceul Teoretic European, 
mun.Chișinău 

Acreditare 

14.  Instituția Privată Centrul European de Studii 
„Univers Academic”, mun. Chișinău 

Acreditare 

15.  Cimișlia Instituția Publică Gimnaziul „Sergiu Coipan”, 
s.Selemet 

Evaluare externă periodică 

16.  Grădinița de copii „Luminița”, s. Selemet Evaluare externă periodică 

Perioada de depunere a dosarelor 11 – 15 septembrie 2023 

17.  Criuleni Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihai Stratulat”, 
s.Boșcana 

Acreditare 

18.  Creșa-grădiniță „Alunelul”, s. Boșcana Evaluare externă periodică 

19.  Dondușeni Gimnaziul „Oleg Pupeza”, s. Corbu Evaluare externă periodică 

20.  Creșa-grădiniță „Luceafărul”, or. Dondușeni Evaluare externă periodică 

21.  Drochia Instituția Publică Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare”, 
or. Drochia 

Acreditare 

22.  Instituția Publică Gimnaziul Hăsnășenii Mari, 
s.Hăsnășenii Mari 

Evaluare externă periodică 

23.  Dubăsari Liceul Teoretic Holercani (inclusiv filiala Mărcăuți), 
s.Holercani 

Acreditare 

24.  Grădinița „Albinuța”, s. Holercani Evaluare externă periodică 

25.  Edineț Instituția Publică Liceul Teoretic „Valeriu Topală”, 
s.Zăbriceni (inclusiv filiala Bădragii Vechi) 

Acreditare 

26.  Liceul Teoretic „Sofia Kovalevskaia”,  
or.Cupcini (inclusiv filiala Stolniceni) 

Acreditare 

27.  Fălești Instituția Publică Gimnaziul „Alexei Mateevici”, 
s.Răuțel 

Evaluare externă periodică 

28.  Grădinița Răuțel, s. Răuțel Evaluare externă periodică 

29.  Florești Instituția Publică Liceul Teoretic „Anton Cehov”, 
or.Florești 

Acreditare 

30.  Instituția Publică Gimnaziul Roșietici, s. Roșietici Evaluare externă periodică 

31.  Glodeni Instituția Publică Liceul Teoretic „Vasile Coroban”, 
or. Glodeni 

Acreditare 

32.  Instituția Publică Liceul Teoretic Balatina, 
s.Balatina 

Acreditare 



- 3 - 

Perioada de depunere a dosarelor 18 – 22 septembrie 2023 

33.  Hîncești Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
or. Hîncești 

Acreditare 

34.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihail 
Lomonosov”, or. Hîncești 

Acreditare 

35.  Grădinița „Andrieș”, or. Hîncești Evaluare externă periodică 

36.  Ialoveni Instituția Publică Liceul Teoretic „Olimp”, s.Costești Acreditare 

37.  Creșa-grădiniță nr. 1 „Andrieș”, or. Ialoveni Evaluare externă periodică 

38.  Creșa-grădiniță nr. 5 „Regina Maria”, or. Ialoveni Evaluare externă periodică 

39.  Leova Liceul Teoretic „M. Eminescu”, or. Leova Acreditare 

40.  Liceul Teoretic „C. Spătaru”, or. Leova Acreditare 

41.  Nisporeni Instituția Publică Gimnaziul „Mihai Eminescu”, 
or.Nisporeni 

Evaluare externă periodică 

42.  Grădiniță-creșă „Andrieș”, or. Nisporeni Evaluare externă periodică 

43.  Grădinița-creșă „Licurici”, or. Nisporeni Evaluare externă periodică 

44.  Ocnița Instituția Publică Liceul Teoretic „Constantin 
Stamati”, s. Ocnița 

Acreditare 

45.  Orhei Instituția Publică Liceul Teoretic „Alecu Russo”, 
or.Orhei 

Acreditare 

46.  Instituția Publică Gimnaziul „Grigore Vieru”, 
or.Orhei 

Evaluare externă periodică 

47.  Grădinița-creșă nr. 5 „Ghiocel”, or. Orhei Evaluare externă periodică 

48.  Grădinița-creșă nr. 6 „Steluța”, or. Orhei Evaluare externă periodică 

49.  Grădinița-creșă nr. 12 „Curcubeu”, or. Orhei Evaluare externă periodică 

50.  Rezina Instituția Publică Liceul Teoretic „Olimp”, or. Rezina Acreditare 

51.  Instituția Publică Gimnaziul Mateuți, s. Mateuți Evaluare externă periodică 

52.  Rîșcani Liceul Teoretic „Leonid Gherman”, s. Zăicani Acreditare 

53.  Grădinița-creșă Zăicani, s. Zăicani Evaluare externă periodică 

Perioada de depunere a dosarelor 25 – 29 septembrie 2023 

54.  Soroca Instituția Publică Liceul Teoretic „Constantin Stere”, 
or. Soroca 

Acreditare 

55.  Șoldănești Instituția Publică Gimnaziul Olișcani, s. Olișcani Evaluare externă periodică 

56.  Instituția Publică Gimnaziul „Alexandru Grosu”, 
s.Dobrușa 

Evaluare externă periodică 

57.  Ștefan Vodă Instituția Publică Gimnaziul „Vasile Moga”, 
s.Feștelița 

Evaluare externă periodică 

58.  Creșa-grădiniță „Voinicel”, s. Feștelița Evaluare externă periodică 

59.  Strășeni Instituția Publică Liceul Teoretic „Ion Vatamanu”, 
mun. Strășeni 

Acreditare 

60.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Ion Inculeț”, 
s.Vorniceni 

Acreditare 

61.  Grădinița-creșă nr. 4 „Licurici”, or. Strășeni Evaluare externă periodică 

62.  Grădinița-creșă nr. 3 „Ghiocel”, or. Strășeni  Evaluare externă periodică 

63.  Taraclia Instituția Publică Liceul Teoretic „Hristo Botev”, 
s.Valea Perjei 

Acreditare 

64.  Telenești Instituția Publică Liceul Teoretic „Adrian 
Păunescu”, s. Căzănești 

Acreditare 

65.  Instituția Publică Gimnaziul Negureni, s. Negureni Evaluare externă periodică 

66.  Ungheni Instituția Publică Liceul Teoretic „Ion Creangă”, 
or.Ungheni 

Acreditare 

67.  Creșa-grădiniță „Steluța”, or. Ungheni Evaluare externă periodică 

68.  UTA 
Găgăuzia 

Instituția Publică Liceul Teoretic „Valentin Moşcov”, 
mun. Ceadîr-Lunga 

Acreditare 

69.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Nicolai Tretiacov”, 
mun. Comrat 

Acreditare 

70.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Boris Ianacoglo”, 
s. Copceac 

Acreditare 

71.  Grădinița de copii nr. 5, mun. Ceadîr-Lunga Evaluare externă periodică 

  



- 4 - 

Lista instituțiilor de învățământ general planificate pentru evaluarea externă 

în semestrul II, anul de studii 2023-2024 

Nr. 
crt. 

Raionul/ 
municipiul 

Denumirea instituției incluse în procesul de 
evaluare 

Forma de evaluare a 
instituției 

Perioada de depunere a dosarelor 04 – 08 decembrie 2023 

1.  Anenii Noi Instituția Publică Liceul Teoretic Varnița. s. Varnița Acreditare 

2.  Instituția de Învățământ Liceul Teoretic „Emil 
Nicula”, s. Mereni 

Acreditare 

3.  Creșa-grădiniță „Romanița”, s. Varnița Evaluare externă periodică 

4.  Grădinița-creșă „Andrieș”, s. Mereni  Evaluare externă periodică 

5.  Bălți Liceul Teoretic „G. Coșbuc”, mun. Bălți Acreditare 

6.  Liceul Teoretic Raional „Ion Creangă”, mun. Bălți Acreditare 

7.  Instituția de Învățământ Privat Liceul „Elitex” (grupe 
de educație timpurie), mun. Bălți 

Acreditare 

8.  Basarabeasca Instituția Publică Liceul Teoretic „N. Gogol”, 
or.Basarabeasca 

Acreditare 

9.  Cahul Instituţia Publică Liceul Teoretic „Academician Ion 
Bostan”, s. Brînza 

Acreditare 

10.  Instituţia Publică Liceul Teoretic „Vasile 
Alecsandri”, s. Colibaşi 

Acreditare 

11.  Instituţia Publică Liceul Teoretic „Ion Creangă”, 
mun. Cahul 

Acreditare 

12.  Cantemir Instituția Publică Gimnaziul „Ion Creangă”, s. Cania Evaluare externă periodică 

13.  Căușeni Instituția Publică Instituția de Învățământ Liceul 
Teoretic „Alexei Mateevici”, or. Căinari 

Acreditare 

14.  Chișinău Instituţia Publică Liceul Teoretic „Hyperion”, 
or.Durlești 

Acreditare 

15.  Instituția de Învățământ Privat Liceul „Elitex”, 
mun.Chișinău 

Acreditare 

16.  Liceul Teoretic cu Profil Sportiv „Gloria”, 
mun.Chișinău 

Acreditare 

17.  Instituţia Publică Liceul Teoretic „Traian”, 
mun.Chișinău 

Acreditare 

18.  Liceul Teoretic „Vasile Alecsandri”, mun. Chișinău Acreditare 

19.  Instituția Publică Liceul Tehnologic Resurse 
Educaționale și Training Tehnologic „Beniamin 
Zeev Herțli”, mun. Chișinău 

Acreditare 

20.  Grădinița-creșă nr. 7, mun. Chișinău Evaluare externă periodică 

21.  Cimișlia Instituţia Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
or. Cimișlia 

Acreditare 

22.  Instituţia Publică Liceul Teoretic „Hyperion”, s.Gura 
Galbenei 

Acreditare 

23.  Grădinița de copii „Guguță”, s. Gura Galbenei Evaluare externă periodică 

24.  Dondușeni Gimnaziul Ţaul, s.Țaul Evaluare externă periodică 

25.  Grădinița de copii „Mărțișor”, s. Țaul Evaluare externă periodică 

26.  Drochia Instituţia Publică Gimnaziul „Viorel Cantemir”, 
s.Sofia 

Evaluare externă periodică 

Perioada de depunere a dosarelor 11 – 15 decembrie 2023 

27.  Dubăsari Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare și Sfînt”, 
or.Grigoriopol, s. Doroțcaia 

Acreditare 

28.  Edineț Instituţia Publică Gimnaziul Trinca, s. Trinca Evaluare externă periodică 

29.  Grădiniță de copii „Garofița”, s. Trinca Evaluare externă periodică 

30.  Florești Instituţia Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
or. Floreşti 

Acreditare 

31.  Instituţia Publică Gimnaziul Gura Camencii, s.Gura 
Camencii 

Evaluare externă periodică 

32.  Hîncești Instituţia Publică Gimnaziul „Serghei Anisei”, 
s.Negrea 

Evaluare externă periodică 

33.  Grădinița nr. 7 „Guguță”, or. Hîncești Evaluare externă periodică 

34.  Ialoveni Instituţia Publică Liceul Teoretic „Ion Pelivan” 
com.Răzeni 

Acreditare 



- 5 - 

35.  Instituţia Publică Gimnaziul Hansca, s. Hansca Evaluare externă periodică 

36.  Creșa-grădiniță nr. 2 „Scufița Roșie”, s. Costeşti Evaluare externă periodică 

37.  Leova Liceul Teoretic „L. Blaga”, or. Iargara Acreditare 

38.  Gimnaziul Filipeni, s. Filipeni Evaluare externă periodică 

39.  Grădinița de copii nr. 1 „Fluturaș”, s. Filipeni Evaluare externă periodică 

40.  Nisporeni Instituţia Publică Gimnaziul „Valeriu Bulicanu”, 
s.Boldurești 

Evaluare externă periodică 

41.  Instituţia Publică Gimnaziul Bălăurești, s.Bălăurești Evaluare externă periodică 

42.  Grădiniţa de copii „Izvoraşul”, s. Bălăureşti Evaluare externă periodică 

43.  Grădiniţa de copii „Poieniţa”, s. Boldureşti Evaluare externă periodică 

44.  Ocnița Instituţia Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
or. Otaci 

Acreditare 

45.  Instituţia Publică Gimnaziul Vălcineţ, s. Vălcineţ Evaluare externă periodică 

46.  Orhei Instituția Publică Gimnaziul Ghetlova, s. Ghetlova Evaluare externă periodică 

47.  Rezina Instituția Publică Liceul Teoretic „Ion Creangă”, 
s.Cuizăuca 

Acreditare 

48.  Instituția Publică Gimnaziu Pripiceni Răzeși, 
s.Pripiceni Răzeși 

Evaluare externă periodică 

Perioada de depunere a dosarelor 18 – 22 decembrie 2023 

49.  Rîșcani Liceul Teoretic „Eugen Coşeriu”, s. Mihăileni Acreditare 

50.  Gimnaziul Mihăileni, s. Mihăileni Evaluare externă periodică 

51.  Sîngerei Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
or. Sîngerei 

Acreditare 

52.  Instituția Publică Gimnaziul „Anton Crihan”, 
or.Sîngerei 

Evaluare externă periodică 

53.  Soroca Instituția Publică Liceul Teoretic „Alexandr Puşkin”, 
or. Soroca 

Acreditare 

54.  Șoldănești Instituția Publică Liceul Teoretic „Alexei Mateevici”, 
or. Șoldănești 

Acreditare 

55.  Instituția Publică Gimnaziul Pohoarna, s. Pohoarna Evaluare externă periodică 

56.  Strășeni Instituția Publică Gimnaziul Recea, s. Recea Evaluare externă periodică 

57.  Instituția Publică Gimnaziul „Valentin Slobozenco”, 
s. Micăuți 

Evaluare externă periodică 

58.  Taraclia Instituția Publică Liceul Teoretic „Sfîntul Paisii 
Hilendarschi”, s. Corten 

Acreditare 

59.  Instituția Publică Gimnaziul „General Ivan Inzov”, 
or.Taraclia 

Evaluare externă periodică 

60.  Grădinița de copii nr. 1, or. Tvardița Evaluare externă periodică 

61.  Grădinița de copii nr. 2, or. Tvardița Evaluare externă periodică 

62.  Telenești Instituția Publică Gimnaziul „Anton Moraru”, 
s.Pistruieni 

Evaluare externă periodică 

63.  Grădinița de copii „Andrieș”, s. Sărătenii Vechi Evaluare externă periodică 

64.  Ungheni Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
mun.Ungheni 

Acreditare 

65.  Instituția Publică Gimnaziul Todirești, s. Todirești Evaluare externă periodică 

66.  Creșa-grădiniță „Guguță”, mun. Ungheni Evaluare externă periodică 

67.  UTA Găgăuzia Instituția Publică Liceul Teoretic Moldo-Turc 
„Suleyman Demirel”, s. Congaz 

Acreditare 

68.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Semion 
Baranovski”, s. Copceac 

Acreditare 

69.  Instituția Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, 
mun. Comrat 

Acreditare 

70.  Grădinița de copii Nr. 1, s. Congaz Evaluare externă periodică 

 


		2023-06-21T16:51:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




